
                                                                                                                                                                                                    

                                           All’ALBO ON LINE dell’ Istituto
sez. Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per il Conferimento di incarico di prestazione di appalto dei servizi per 
attività e insegnamenti facoltativi e integrativi Progetto Madrelingua Inglese a.s. 2021/2022  

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e  
ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo d diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Repubblica 8 marzo 1999, n.  275,  concernente il  Regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  
semplificazione amministrativa"; 

VISTI gli artt. 5 e 7 c. 6 del D.Lgs. n. 165 /2001 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il  D.I.  129 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo  
contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi del’ art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n.107 “orientamenti interpretativi”; 

VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), 
l’art. 53 commi 14 e 15; 

RISCONTRATA la rispondenza dell’incarico di collaborazione al piano programmatico, formulato nel PTOF e 
Programma Annuale; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario procedere all'individuazione di 
un esperto in progetti educativi legati ad attività teatrali ; 

CONSIDERATO che  è  stato  preventivamente  esperito  il  procedimento  di  verifica  delle  professionalità  
interne  per  lo  svolgimento  dell’attività  in  oggetto,  e  che  è  stata  accertata  l’impossibilità  di  

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001278 - 24/02/2022 - VII.8 - U



provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente; 

CONSIDERATO che il progetto prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche 
esterni all’istituzione scolastica, secondo quanto disciplinato dagli artt. 2222 e 2228 del Codice  
Civile; 

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all’individuazione di esperti cui conferire l’incarico di  
prestazione d’opera, per la realizzazione del progetto 

RITENUTO dove ricorrere quindi all’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 
2007 o, in subordine ed in caso di impossibilità di esperire detto istituto, alla stipula di contratti di 
prestazione  d’opera  con  esperti  esterni  di  particolare  e  comprovata  specializzazione,  ai  sensi  
dell’art. 7 c. 6, D. Lgs. 165/2001 

VISTO che per l’individuazione dell’esperto esterno si è proceduto ad indire regolare avviso di selezione, 
pubblicato all’albo online dell’Istituto in data 20/01/2022 con prot. n. 0000396 così come previsto 
dall’art.  11  comma 8 del  D.Lgs.  n.  150/2009,  modificato con D.Lgs.  n.  33/2013  artt.  18  e  19  
(Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

VISTA l’offerta economica e la proposta progettuale dell’ Ente “Lingua Point s.r.l.” con sede legale in Via 
Cecati, 5/b – Reggio Emilia, P.IVA 01601770355, rappresentata legalmente dal signor Alfredo Carpi

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata; 

VISTA l’offerta economica proposta  dell’ Ente “Lingua Point s.r.l.”

DETERMINA 

di  stipulare  un  contratto  di  appalto  dei  servizi  per  la  collaborazione  nella  realizzazione  del  progetto
“Madrelinguista inglese per  n. 139 ore frontali   ,con gli alunni di tutte le classi della scuola secondaria di
primo grado “Matteo M. Boiardo”

Art. 1. 
L’attività si svolge nell’ambito del seguente progetto: PROGETTO MADRELINGUISTA INGLESE

Art. 2 
Le clausole essenziali del contratto sono: 
a. Durata: dal 20/03/2022 AL 30/05/2022; 
b. Luogo di svolgimento: Scuola secondaria di primo grado – Via Corti, 39 42019 Scandiano - RE
c. Importo del compenso: € 5.838,00 IVA inclusa;
d. Modalità di pagamento: Bonifico Bancario a 30 giorni data fattura;

Art. 3 
di richiedere  a “Lingua Point s.r.l.” gli  estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale
dedicato, le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica
relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

Art. 4 
di richiedere la firma del Patto d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica
amministrazione”.

 Art.5 
di dare atto che in adempimento al quadro normavo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle procedure di
spesa riferite al presente atto, è stato richiesto il Codice Idenficativo di Gara da indicare in tutte le fasi 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001278 - 24/02/2022 - VII.8 - U



dell'istruttoria: CIG ZCA355BDCA 

Art. 6 
Per il pagamento verrà utilizzato parte del contributo liberale dei genitori 

Art. 7 
La spesa complessiva di  €  5.838,00 IVA inclusa,  trova imputazione a carico del  progetto P2.1 – Scuola
secondaria di primo grado, Aggregato di spesa 3/2/8 del Programma Annuale per il corrente E.F. 2022 che
presenta la necessaria disponibilità; 

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del Procedimento il
Dott. Ing. Fabio Bertoldi, Dirigente Scolastico dell’ Istituto.; 

La determina dirigenziale è affissa sul sito web dell’Istituto scolastico Matteo Maria Boiardo, visibile sul sito 
www.icboiardo.edu.it/ amministrazione trasparente

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott. Ing. Fabio BertoldI 

  (firma autografa sostituita a mezzo stampa                                  
           ai sensi dell’art.3 c. 2 del D.Lgs n. 39/1993)       

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001278 - 24/02/2022 - VII.8 - U

http://www.icboiardo.edu.it/

